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آموزه های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
جام جهانی قطر
  سیدرضی عمادی

کارشناس مسائل غرب آسیا
جام جهانی 2022 قطر با قهرمانی تیم 
ملی آرژانتین و یاران لیونل مسی پایان 
یافــت؛ جامی که صرف نظر از ابعاد و 
نتیجه ورزشی آن، آموز های سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی متعددی داشت که برخی از این آموزه ها 

آشکارتر بود.
1. انسجام ملی؛ رمز موفقیت

نکته ای که نباید فراموش کرد، این است بازیکنان تیم ملی 
آرژانتین برای قهرمانی تیمشان با لیونل مسی، فوق ستاره ای 
که 6 بار بهترین بازیکن جهان شد و قهرمانی با تیم ملی در 
جهان را کم داشت، با جان و دل بازی کردند. برای بازیکنان 
آرژانتین، مسی خودِ آرژانتین بود و برای مسی نیز قهرمانی با 
آرژانتین برابری می کرد با همه توپ های طلایی که گرفته بود.
حتی خیابان های شهرهای مختلف آرژانتین مملو از جمعیتی 
بود که با تمام وجود قهرمانی این تیم را می خواستند. آرژانتین 
قهرمان شد، زیرا انسجام ملی در آن موج می زد؛ چه در داخل 
زمین فوتبال و چه فرسنگ ها آن طرف تر در خیابان ها، منازل 

و رسانه های این کشور.
این وضعیت برای تیم های دیگر نیز صدق می کند، ازجمله تیم 
ملی مراکش ملقب به شیرهای اطلس. روحیه ملی، انسجام و 
یکپارچگی ملی در درون تیم ملی مراکش که شگفتی بزرگ 
جام جهانی قطر بود نیز موج می زد. تیم ملی کرواســی که 
سوم جام شد چنین شرایطی داشت. در میان فرانسوی ها از 
روزهای قبل از نیمه نهایی و نهایی، اختلاف هایی بروز کرده 
بود و برخی از بزرگان فوتبال فرانسه حتی حاضر نشدند برای 

دیدن بازی نهایی عازم قطر شوند.
شاید یکی از دلایلی که تیم ملی پرتغال به نیمه نهایی جام 
صعود نکرد، وجود اختلاف ها و تنش هایی بود که در اردوی 
این تیم بروز کرد. به طور کلی، جام جهانی قطر ثابت کرد یکی 
از علل موفقیت و پیروزی، داشتن انسجام و یکپارچگی است.

2. اسلام، دین مهربانی و همزیستی مسالمت آمیز
جام جهانی در کشــوری مســلمان برگزار شد. قطر 11 هزار 
و 571 کیلومتر مربع مســاحت دارد و این کشــور کوچک به 
خوبی موفق شد این رقابت های بزرگ را با حفظ چارچوب 
ها و قوانین خود برگزار کند. هیچ نوع مشــکلی در برگزاری 
جــام جهانــی به وجود نیامد و تأکید دوحه بر رعایت قوانین 
این کشــور و قواعد اســلامی به حدی بود که رئیس فیفا نیز 
ناچار به تمکین از آن شــد و با قاطعیت اعلام کرد »کســی از 
نخوردن مشروبات الکلی در ورزشگاه نمی میرد. به قواعد قطر 

احترام بگذارید«.
مســابقات جام جهانی فوتبال به طور رســمی با قرائت قرآن 
افتتاح شد. در حین برگزاری جام جهانی، مردم از کشورهای 
مختلف در قطر حضور یافتند و مسابقات تیم های ملی یا تیم 
مورد علاقه شان را از نزدیک تماشا کردند. مردم با مذاهب و 
فرهنگ های مختلف جشن و شادی در ورزشگاه و در خیابان ها 

برگزار کردند، بدون اینکه خشونتی رخ دهد.
جام جهانی قطر ثابت کرد اسلام آنگونه که در رسانه های غربی 
به تصویر کشیده می شود، نیست بلکه دین مهربانی است که 
بر همزیستی مسالمت آمیز پیروان همه ادیان تأکید دارد. این 
دوره جام جهانی را می توان به نوعی شکســت اسلام هراسی 
غرب عنوان کرد. اســلام با هرگونه خشــونت و ترور بیگانه 
اســت و کسانی که به نام اسلام مرتکب چنین جنایت هایی 
می شوند، اسلام را درک نکرده و نماینده جهان اسلام نیستند. 
اسلام واقعی و راستین، دین مهربانی است که بر همزیستی 
مسالمت آمیز همه شهروندان کشورها فارغ از مذهب و قومیت 

تأکید می کند.
پایگاه تحلیلی میدل ایست نیوز در گزارشی به رفتار بازیکنان 
مسلمان مراکش پرداخت و نوشت: نمادهای دین اسلام در 
زمین بازی نیز دیده می شــد. تیم ملی مراکش که به عنوان 
نخستین تیم آفریقایی تاریخ راه خود را به نیمه نهایی جام 
جهانی باز کرد، با شادی های خاص قلب میلیون ها مسلمان 

سراسر جهان را تسخیر کرد.
بازیکنــان مراکش پیش از آغاز ضربات پنالتی در دیدار برابر 
اسپانیا در یک هشتم، سوره حمد زیر لب زمزمه می کردند. 
شیرهای اطلس همچنین پس از پیروزی در هر بازی سجده 
کردند و خدا را سپاس می گفتند و این حمد و سپاس، حتی 
بعد از شکســت برابر فرانســه در نیمه نهایی از یاد آنها نرفت. 
بســیاری از هواداران و کاربران فضای مجازی عشــق و دعای 
مادران بازیکنان مراکش را دلیل موفقیت و شگفتی ســازی 

آنها در جام می دانستند.
۳. توجه ویژه ستاره های دنیای فوتبال به خانواده 

موضوع مهم دیگر که بعُد اجتماعی جام جهانی قطر را نشان 
داد، اهمیت خانواده نزد ســتاره های دنیای فوتبال بود. فوق 
ستاره های فوتبال پیروزی ها را در جام جهانی در کنار خانواده 
جشــن گرفتند. لوکا مودریچ، ســتاره کرواسی پس از کسب 
مقام سومی در جام جهانی این موفقیت را در کنار فرزندان 
خود جشن گرفت. لیونل مسی پس از کسب مقام قهرمانی 
این موفقیت را در کنار همســر و فرزندان و مادر خود جشــن 
گرفت. امیلیانو مارتینز، دروازه بان موفق آرژانتین نیز همسر 
و فرزندانش را در جشن قهرمانی شریک کرد. سفیان بوفال، 
هافبک تیم ملی مراکش پس از راهیابی این تیم به نیمه نهایی 
جام جهانی قطر به سمت سکوی هواداران رفت و با به آغوش 

کشیدن مادرش جشن شادی خود را برگزار کرد...
ادامه در صفحه 2

یادداشت

توصیه محسنی اژه ای برای پژوهشگاه قوه قضاییه

تدبیری کنیم که مجرم در برابر اِعمال 
مجازات قانونی از حیّز انتفاع ساقط نشود

رئیس قوه قضاییه گفت: پژوهشــگاه قوه قضاییه با اعِمال 
ابتکار و خلاقیت، در راســتای مفاهیم و معانی و مصادیق 
موجــود ، طرحــی نو دراندازد و ما از این طریق بتوانیم در 
نظم نوینی که در دنیا در حال ترسیم و وقوع است، ابتکار 

عمل و رویکردی آفندی داشته باشیم
حجت الاســلام والمسلمین محسنی اژه ای، در نشست با 
مدیران و کارکنان پژوهشــگاه دستگاه قضا، ضمن اشاره 
به کارهای متنوع و متکثر این پژوهشگاه ، اظهار کرد: در 
جمع حاضر، تعداد بانوان نسبتاً برابر با تعداد آقایان است 
که این امر مایه خرســندی می باشــد و بیانگر آن است که 
بانوان پژوهشگر و اندیشمند ما در پژوهشگاه قوه قضاییه 

حضوری فعال و اثرگذار دارند.
وی ادامه داد: نتایج حاصل از پژوهش باید ملموس و عینی 
باشد؛ در اثر یک پژوهش باید امور، فرآیندها و رویه ها بهبود 
و ارتقاء یابند و کم هزینه تر و آسانتر گردند؛  پژوهشی که در 
کتابخانه بماند و صرفاً به یک سند تبدیل شود، از ارزش و 
اعتبار بالایی برخوردار نیست. پژوهشگاه قوه قضاییه باید 
تحولات آینده را پیش بینی کند و بر مبنای این تحولات، 
امور پژوهشی خود را به پیش ببرد. نباید صرفاً اینگونه باشد 
که بخش های مختلف دستگاه قضایی، نیازها و اشکالات 
خود را عرضه کنند، تا پژوهشــگاه برای رفع آنها مبادرت 
به پژوهش کند بلکه خود پژوهشگاه باید برای شناسایی 
نقاط ضعف و پژوهش در راستای رفع آنها، پیشگام باشد.

وی اظهار کرد: گاهی یک پژوهش صرفاً معطوف به اصلاح و 
رفع معایب یک روش متعارف و شناخته شده است؛ گاهی 
نیز یک پژوهش معطوف به طرحی نو درانداختن است و 
سبب می شود که افقی نو گشوده شود و امور با صرف وقت 
و هزینه کمتر و به صورت بهینه تر به پیش بروند. لذا انتظار 
است پژوهشگاه قوه قضاییه در پژوهش های خود با اعِمال 
خلاقیــت و ابتکار، طرحی نو درانــدازد تا حصول اهداف 

دستگاه قضایی میسّرتر و سهل الوصول تر باشد.
محسنی اژه ای در ادامه به برخی از حوزه های بدیع اشاره 
کرد که پژوهشــگاه قوه قضاییه می تواند در قبال آنها به 
پژوهش هــای کاربردی و ایده پردازی مبادرت ورزد؛ یکی 
از این حوزه ها چگونگی تجمیع میان دو مقوله »کشــف 
توطئه هــا و افــراد نفوذی« و در عین حال ضرورت»حفظ 

حریم خصوصی افراد« بود.
رئیس دســتگاه قضا در ادامه بیان داشــت: همه انسان ها 
ممکن اســت کم یا زیاد مرتکب خطا و جرم شــوند؛ حال 
سؤال اساسی آن است که چه تدابیری اتخاذ کنیم که این 
انسان خطاکار یا مجرم در عین اعِمال مجازات قانونی در 
قبال او، از حیّز انتفاع ساقط نشود؛ در برخی موارد نحوه 
برخورد با یک فرد خطاکار یا مجرم به گونه ای است که 
راه بازگشــت برای او مســدود می شود و او ناگزیر غرق در 
خطا و جرم خود می شود؛ پژوهشگاه قوه قضاییه در این 
حــوزه نیز می تواند مبادرت بــه ایده پردازی و پژوهش 

کاربردی کند. 

اخبار كوتاه سیاست دلار زدایی برای موفقیت به زمان نیاز دارد
»رابرت شاپیرو« معتقد است که طرح ایجاد منطقه 
تجاری آزاد میان اعضای شورای همکاری خلیج فارس 
و چین باعث افزایش رقابت جدی چین و امریکا در 

این منطقه خواهد شد.
 ایالات متحده آمریکا با حکمرانی پولی، سیاست های 
خود را به کشورهای جهان تحمیل می کند و به دلیل 
وابستگی اقتصاد کشورهای جهان به دلار، هر کشوری 
که از این سیاســت ها پیروی نکند را با تحریم های 
اقتصادی آمریکا که مشکلات زیادی را برای اقتصاد 
آن کشور به وجود می آورد، تسلیم می کند. از طرفی 
کشور آمریکا با چاپ دلار ثروت خود را افزایش می دهد 
و تــورم ناشــی از آن را بــا دادن وام و بدهکار کردن 
کشورهای دیگر به کشورهای جهان منتقل می کند.
پــس از سوءاســتفاده آمریــکا از حکمرانی پولی و 
اعمال تحریم اقتصادی بر دیگر کشورها برای اعمال 
سیاست های خود در کشورهای دیگر با اینکه کشورها 
چاره ای جز فرمانبری از آمریکا را نداشتند، اما برخی 
کشــورها نیز به دنبال فرصتی هســتند تا دلار را از 
چرخه اقتصادی و تجارت خود پاک کنند و در عین 

حال کمترین ضربه را بخورند.
»شی جین پینگ«، رئیس جمهور چین در سفر اخیر 
به عربستان، به سران این کشورها گفته پکن این طرح 
را در دســتور کار خواهد داد که در خرید و تبادلات 
تجاری انرژی، به جای دلار از یوان )واحد پول چین( 

استفاده کند.
ایــن اظهــارات رئیس جمهور چیــن گامی دیگر از 
تلاش های پکن برای کنارگذاشتن دلار در معاملات 
بین المللی است. صدور قراردادهای آتی نفت توسط 
چین در پترویان واضح ترین نشانه ای است که نشان 
می دهد چین مایل اســت حضــور خود را به عنوان 
بزرگتریــن مصرف کننده انرژی در جهان نشــان و 
ترجیح می دهد در آینده نفت از کشــورهایی مانند 

عربستان سعودی را به ارز خود خریداری کند.
به نظر می رسد ولیعهد عربستان سعودی این مسیر 
را در بازارهای جهانی انرژی درک و متوجه می شود 
که برای اینکه بتواند از فشــار عظیم ایالات متحده 
که بر ریاض وارد می شــود از پترویوان استفاده کند. 

بنابراین، ریاض باید از دیگر شــرکای بالقوه از جمله 
چین استقبال کند. اما در مقابل، چین خواسته های 
سیاسی شرکای خود را مطرح نمی کند، چه رسد به 
ژئوپلیتیک. با این وجود، چین مایل است تنش زدایی 
را در میان همه شرکای خود بر اساس اصول برد-برد 

از طریق ایجاد رفاه تقویت کند.
بنابراین، می توان دید که سیاست های عدم مداخله 
سیاســی چین بر شــریک احتمالی آینده سعودی 
تأثیــر می گذارد، به گونه ای که سیاســت های فوق 
مداخله گرایانه ایالات متحده اغلب بر شــرکای آن 
تحمیل می شــود. بنابراین، محمد بن ســلمان با هر 
دیدگاهــی، ایــن را دریافته که باید به ســمت چین 

حرکت کند.
همچنیــن، نحــوه دور زدن دلار آمریکا و همچنین 
پترودلار سال هاســت که در اجلاس گروه بریکس 
مورد بحث قرار گرفته است. روسیه اکنون بزرگترین 
تامین کننده نفت خام چین است. با افزایش تحریم 
های اخیر علیه روسیه، اکنون مسکو و پکن به شدت 
در پی دور زدن دلار آمریکا در تجارت دوجانبه هستند. 
از همین روی، چین یک سیستم پرداخت را برای هر 
دو ارز یــوان و روبــل راه اندازی کرد که در مورد نفت 
روسیه خریداری شده توسط چین نیز صدق می کند.

در این راســتا خبرنگار بازار گفتگویی با پروفســور 

»رابرت شاپیرو« استاد دانشگاه کلمبیا امریکا تنظیم 
نموده که در ادامه می آید.

یکی از محورهــای نظم تجاری بعد از جنگ 
جهانی دوم، ســلطه دلار در سطح بین المللی 
بود. دلار تا چه اندازه در نهادینه ســاختن نظم 

آمریکایی موثر بود؟
دلار و نظام مبتنی بر آن، اســاس و بنیاد نظم بعد از 
جنــگ جهانی دوم بود. قطعا بدون دلار امریکا نمی 
توانست بر اقتصاد بین الملل که مهمترین عنصر نظام 

هژمونی آن محسوب می شود، مسلط شود.
در سالهای احیر دلارزدایی از سوی کشورهای 
مختلف از جمله چین و روسیه دنبال می شود. 
حتی کشورهای سازمان همکاری شانگهای به 
دنبال مبادلات با ارز بومی هســتند. دلیل این 
موضوع چیست و تا چه اندازه دلارزدایی موفق 

خواهد بود؟
دلیل اصلی دلار زدایی در پیش گرفتن سیاست تحریم 
ها از ســوی ایالات متحده آمریکا علیه کشــورهای 
مخالف آن است و کشورهایی مانند چین و روسیه با 
این اقدام خواهان دور زدن تحریم های امریکا و کاهش 
تاثیر سیاســت های آن بر اقتصادشان هستند. باید 
گفت دلار هنوز نقش مسلط را در مسایل بین المللی 
ایفا می کند و هیچ ارزی تاکنون نتوانسته جایگزین 

آن شود. بنابراین سیاست دلار زدایی برای موفقیت 
نیاز به زمان دارد.

رئیــس جمهور چین در ســفر اخیر خود به 
عربســتان، موضوع تبادل انرژی با پول چین 
یعنــی یوآن را مطرح کــرد. آیا این موضوع 

عملی می شود؟
عملی شــدن این موضوع بســیار سخت است زیرا 
همانطور که گفتم اکثر مبادلات بیین المللی به دلار 
انجام می شود و کشورهای صادرکننده نفت ترجیح 
می دهند از ارز ثابت دلار استفاده کنند تا ارز کشوری 

که نفت را به آن می فروشند.
برخی معتقد هســتند تجارت انرژی چین با 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس با یوآن 
ضربه سختی به آمریکا و سلطه دلار وارد خواهد 
آورد. بر این اساس ریسک این اقدام برای این 
کشورها بالاســت و ممکن است حمایتهای 
نظامی آمریکا را از دســت بدهند. نظر شــما 

چیست؟
درست است که تجارت انرژی چین با اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس با یوان به سلطه دلار و منافع 
آمریکا ضربه خواهد زد و نظم اقتصادی مبتنی بر آن 
را به چالش خواهد کشید، اما این کشورها در ابتدای 
مسیر ارتباط با چین بوده و هنوز تعهدات مهم و جدی 
با ایالات متحده آمریکا دارند که ملزم به رعایت این 

توافقات و تعهدات هستند.
 با توجه به طرح ایجاد منطقه تجارت آزاد میان 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس و چین، 
اهمیت این موضوع در رقابت آمریکا و چین در 

این منطقه چیست؟
در طی ســالهای اخیر و بعد از خروج ایالات متحده 
آمریکا از منطقه خلیج فارس، چین خواهان افزایش 
نفــوذ و قدرت خود در این منطقه سرشــار از انرژی 
نفت و گاز است و طرح ایجاد منطقه تجارت آزاد نیز 
بر این اســاس مطرح شــده است. قطعا این طرح در 
تضاد با منافع امریکا در منطقه بوده و باعث افزایش 
رقابــت جدی چین و امریکا در منطقه خلیج فارس 

خواهد شد.
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سیاست 2

نشســت منطقه ای بغــداد-2 البتــه در غیبت برخی 
از کشــور ها برگزار شــد تا ثابت شــود بهترین راه تامین 
نیاز های منطقه ای در گرو اراده ساکنان این منطقه است.
وزیرخارجه کشــورمان بامداد سه شنبه در صدر هیئتی 
دیپلماتیــک وارد شــهر امان پایتخت اردن شــد تا در 
گفتگو های منطقه ای موسوم به نشست بغداد-2 شرکت 
کند و همچنین وارد برخی از رایزنی های دوجانبه با سایر 
کشــور های منطقه ای شود. در این نشست، کشور های 
تاثیرگذار منطقه همچون ترکیه و عربســتان و قطر هم 
حضور دارند. علاوه بر این کشورها، امارات، عمان، بحرین، 
مصر حضور دارند. نشست اردن البته یک مهمان خارجی و 

اروپایی به نام فرانسه هم دارد. نکته مهم این که پاریس در 
سال های اخیر به دنبال ایجاد جایگاه متفاوتی در معادلات 
منطقه ای و بین المللی است تا ثابت کند که می تواند به 
تنهایی و مستقل از آمریکا به بازیگری در عرصه جهانی 
بپردازد. دور اول این نشست، در ابتدای کار دولت سیزدهم 
به مورخ 6 شهریور 1۴00 در بغداد برگزار شد. نشستی که 
با ایستادن وزیر خارجه کشورمان در ردیف اول و همتراز 
با سران سایر کشور ها بهنگام اخذ تصویر یادگاری همراه 
شد؛ و البته به مذاق برخی کشور های عربی خوش نیامد. 
هرچند که رفتاری کاملا سیاست ورزانه بود تا ثابت شود 
روابط ایران و عراق برادرانه است و تهران در نجات عراق 

از شر تروریست های داعش نقش مهمی داشته و تمرکز 
جهان در مبحث کمک های خارجی به عراق باید معطوف 
به ایران باشــد. کمااینکه حسین امیرعبداللهیان هم در 
همین نشست تاکید کرد که عراق بزرگترین ضربه را از 
اقدامات و حضور تروریست ها خورده و تهران بزرگ ترین 

حامی عراق برای نابودی این عناصر بوده است.
از جمله دیگر اظهارات مهم وزیرخارجه ایران در نشست 
بغداد لزوم توجه هر چه بیشتر کشور های عضو به درون زا 
کردن امنیت منطقه است. امیرعبداللهیان از کشور های 
منطقه غرب آسیا خواست تا با توجه و اهتمام بیشتر به 
زمینه های فرهنگی، اجتماعی و تاریخی مشترک سعی 

در حل چالش های پیش روی منطقه داشــته باشند و به 
این ترتیب نفوذ نیرو های خارجی در ترتیبات منطقه را 
هم از بین ببرند. نگاه دســته جمعی منطقه ای به امنیت 
غرب آسیا هر چند تاکیدی درست و علمی است، اما محقق 
نمی شود مگر آنکه همه کشور ها در آن مشارکت داشته 
باشــند. این نگاه البته با عدم دعوت از ســوریه در هر دو 
نشســت عراق و اردن محقق نشــده است. هرچند طرح 
غربی تجزیه سوریه بواسطه مقاومت دولت بشار اسد راه 
به جایی نبرد، اما همچنان اذناب منطقه ای اروپا و خود 
فرانســه حاضر به پذیرش رســمی حکومت اسد در یک 

محفل رسمی بین المللی نیستند.

بغداد-2 نشستی برای احیای همکاری های منطقه ای در غرب آسیا

یادداشت

آموزش دادن به پرسنل 
نظامی ارتش انگلیس برای 

كار با آمبولانس در یک مركز 
نظامی در پی تصمیم كاركنان 
بخش نظام درمانی این كشور 
به اعتصاب یک هفته ای برای 
PA /افزایش حقوق و دستمزد

حمله پهپادی روسیه به 
نیروگاهی در شهر كی یف 
اوكراین/ رویترز

گزارش تصویری

برجام در امان است؟

سیگنال های متناقض غرب
تحلیــل و نتیجه گیــری از تازه ترین دیدار 
برجامــی هرچند زود به نظر می رســد اما 
همین دیدار ارســال ســیگنالی است که 
نشان می دهد غرب پس از بی نتیجه ماندن 
پروژه اغتشــاش پروری در ایران، آرام آرام بر 

سر عقل و واقع گرایی می آید.
 ســفر حســین امیرعبداللهیــان وزیــر 
امورخارجه ایران به اردن برای شــرکت در 
کنفرانس بغداد2، فرصتی بود تا جوزپ بورل 
مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در 
دیدار کوتاهی با وی، از ضرورت  احیای برجام 
و باز نگه داشتن کانال های گفت وگو سخن 

بگوید.
در نشست امان چه گذشت؟

مهمترین رویداد نخســتین روز کنفرانس 
بغــداد2 در بحرالمیت امان، پایتخت اردن، 
دیــدار وزیر امورخارجه ایران با مســئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا بود. دیداری 
که با توجه به مجموع اتفاقات چهارماه اخیر 
در ایــران و واکنــش غرب به آن، امیدی به 

برگزاری آن نبود.
بــورل پــس از پایان دیــدار و گفت وگو با 
امیرعبداللهیــان در توییتی نوشــت که دو 
طــرف در ایــن دیدار توافــق کردند کانال 
ارتباطی را باز نگه دارند و برجام بر اســاس 
مذاکرات صورت گرفته در وین ازسرگرفته 

شود.
وی در تــداوم اظهــارات مداخله جویانــه 
مقام هــای غربــی در امور داخلــی ایران و 
ادعای مشــارکت نظامی تهران و مسکو در 
جنگ اوکراین مدعی شد که در این جلسه، 
»بر ضرورت توقف فوری حمایت نظامی از 
روســیه و ســرکوب داخلی در ایران تاکید 

کردم«.
امیرعبداللهیان هم در این نشست و براساس 
سیاست همیشگی جمهوری اسلامی مبنی 
بر مذاکره عاقلانه، بر آمادگی تهران به منظور 
جمع بندی مذاکرات وین براســاس پیش 
نویس بســته مذاکراتی کــه نتیجه ماه ها 
مذاکرات سخت و فشرده است، تأکید کرد.

وزیــر امــور خارجــه همچنیــن رویکرد 
کشورهای غربی در حمایت از اغتشاشگران 
و وضع تحریم های غیرقانونی علیه جمهوری 
اسلامی ایران به بهانه های واهی حمایت از 

حقوق بشر مردم ایران را محکوم کرد.
موضــوع اوکراین هم که بهانه جدید غرب 
برای تحت فشــار قرار دادن ایران است، در 
این دیدار مورد اشــاره طرفین قرار گرفت و 

امیرعبداللهیان در پاسخ به ادعاهای بورل، 
موضــع ایــران را حمایت از تمامیت ارضی 
اوکراین و تاکید بر راه حل های مسالمت آمیز 
برای خاتمه جنگ و حل بحران اوکراین اعلام 
و بر آمادگی جمهوری اســلامی ایران برای 
رفع هر سوتفاهم در تعامل مستقیم با طرف 

اوکراینی نیز تاکید کرد.
در دیدار وزیر امورخارجه ایران با مســئول 
هماهنگــی  مذاکرات رفع تحریم ها، گرچه 
بــورل از احیــای مذاکراتوباز نگه داشــتن 
کانال های گفت وگو سخن گفت اما پرسش 
اصلی این اســت که کانال های مورد اشاره 
بورل از سوی چه کسانی و به چه دلایلی بسته 
شد؟ و در حال حاضر با فرض باز شدن این 
کانال ها چه خطراتی آن را تهدید می کند و 
غرب با چه سازوکاری به این تهدیدات پایان 

خواهد داد و به برجام امان؟
بــدون پاســخ به این پرســش ها، هرگونه 
مذاکــره ای چــه در امان و چــه در وین، راه 
بــه جایــی نخواهد برد و اتلاف وقت و تکرار 

مکررات خواهد بود.
کانال ها چگونه بسته شد؟

جمهوری اســلامی ایران ســال 2015 به 
منظور اثبات حسن نیت خود و پایان دادن 
بــه تحریم های ظالمانه غرب علیه مردمش 

پای میز مذاکره با آمریکا، فرانسه، انگلیس، 
آلمان، چین و روسیه نشست و با تمام فراز 
و فرودهــای و تــن دادن به تضییع برخی 
حقوقش، توافقی را امضا کرد که خود غرب 
آن را توافــق قــرن و صلح و ... دانســت. این 
توافق اما به فاصله ۳ ســال از ســوی دونالد 
ترامــپ رئیس جمهــور وقت آمریکا نقض 
و واشــنگتن از آن خارج شــد و شدیدترین 
تحریم ها را علیه مردم ایران وضع کرد. اروپا 
هم سیاست منفعلانه یکی به نعل و یکی به 

میخ را در پیش گرفت.
با مشــاهده این رویکرد جمهوری اسلامی 
ایــران هــم کاهــش تعهــدات و افزایش 

غنی سازی را در دستور کار قرار داد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، ایستادگی 
بــر اصــول و خطوط قرمز ایران در این دوره 
از مذاکرات شدت یافت. ایران سه اصل رفع 
تحریم ها، تضمین آن و بسته شدن پرونده 
پادمانی را در مذاکراتی که از آذرماه ســال 
گذشته آغاز شده بود، مورد تاکید قرار داد.

تغییر عنوان مذاکرات هسته ای به مذاکرات 
لغو تحریم ها هم در راستای همین پافشاری 
بر اصول بود تا نشان دهد تیم مذاکره کننده 
جمهوری اســلامی از این دوره از مذاکرات 
چیــزی را طلب می کند کــه به نفع مردم 

و کشــورش باشــد و آن چیــزی جز رفع 
تحریم هایی نیســت که زندگی مردم را در 
داخل ایران به شــدت تحت تاثیر قرار داده 
است. این خواسته نیازمند تضمینی عینی و 
شفاف بود تا بار دیگر تاجری در کاخ سفید آن 
را قربانی حسادت ها و زیاده خواهی های خود 
نکند. بسته شدن پرونده ای که هر آن امکان 
بهانه جویی از آن وجود داشــت با توجه به 
همکاری گسترده ایران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هم خواسته غیرمنطقی نبود.این 
سه خواسته در یک سال مذاکراتی گذشته از 
سوی غرب پذیرفته نشد تا بیشتر کانال های 

مذاکره مسدود شود.
کانال هــای باقی مانــده هــم بــا توجه به 
جوگیری! غرب درپی اغتشاشــات اخیر و 
نمایش ماهیت دشمن محورش با جمهوری 
اســلامی که در قالب های متنوع تحریم  و 
اخراج از کمیسیون ها و راه اندازی تظاهرات 
و حمله به ســفارت ها، نمود یافت، در عمل 

رو به انسداد است.
برجام چگونه امان می یابد؟

پاسخ به پرسش آمده در تیتر، هم آسان و هم 
بسیار دشوار است، در تحلیلی ساده می توان 
گفــت برجــام در صورتی امان یافته و احیا 
می شود که غرب دست از زیاده خواهی های 

خود علیه ایران بردارد و به استقلال، تمامیت 
ارضی و سیاســت های نظامی، بین المللی و 
منطقــه ای تهران، مانند بســیاری دیگر از 

کشورهای مستقل جهان احترام گذارد.
به نظر می رســد، مسئول هماهنگ کننده 
مذاکــرات هســته ای بیش از هــر دیدار و 
قراری باید به این پرسش پاسخ دهد که در 
حال حاضر چه موضوعاتی برجام را تهدید 
می کند؟ آیا جز این اســت که غرب به امید 
واهــی نتیجه دادن اغتشاشــات در ایران، 
پنجره های دیپلماســی را بســت و از هیچ 
اقدامی علیه دولت و ملت ایران دریغ نکرد؟ 
آیا جز این است که شدت تحریم های وضع 
شده علیه ایران حتی اعتراض برخی از خود 
آنها را هم در پی داشته است؟ آیا جز این است 
که تقلای آمریکا برای واردکردن ســلاح و 
تروریست به داخل خاک ایران از سوی مشاور 
پیشــین ترامپ مورد اذعان قرار می گیرد؟ 
آیا جز این اســت که قطعنامه های شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تنها بر 
پایه توهمات رژیم صهیونیستی علیه ایران 
صادر شــده و از پرونده پادمانی جمهوری 
اسلامی علیه مردمش و به ناحق سواستفاده 

می شود؟
این موارد، محور مهمترین تهدیدات برجام 
است که مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپــا، پیــش و بیش از هرچیزی باید آن ها 
را رفــع کنــد تا برجام امان یابد و کانال های 
بسته گشوده شوند و کانال های باز محافظت.
گرچه تحلیل مثبت درباره آینده مذاکرات 
هســته ای بر مبنای این دیدار و با توجه به 
اظهارات برجامی رابرت مالی، مســئول میز 
ایران در وزارت خارجه آمریکا، زود اســت 
اما به نظر می رســد غرب نتوانسته است از 
آب گل آلود اغتشاشات در ایران ماهی شکار 
صید کند و از همین رو درصدد بازگشــت 
به مدار منطق و عقل است. شاید به همین 
دلیل هم اســت که رسانه های فارسی زبان 
خارج از ایران که در چهارماه گذشته بر آتش 
در داخــل ایران می دمیدند، آرامش و روال 
عــادی زندگی در ایــران را تاب نیاورده و از 
هم اکنــون علیه این دیدار و مذاکرات آینده 

سیاه نمایی می کنند.
جمهوری اسلامی ایران ضمن ایستادگی و 
پافشاری بر حقوق و اصول خود، از هرگونه 
بازگشــت بر مدار عقلانیت، همه کشورها و 
ســازمان ها استقبال می کند و گفت وگو را 

مسیر رسیدن به صلح در جهان می داند.

خبر ویژه

رئیس جمهور گفت: گفت: تعطیلی مدارس به خصوص با توجه به دوره طولانی تعطیلی ناشی از شیوع کرونا، خسارات 
قابل توجهی به روند آموزشی وارد می کند و ضروری است شیوه هایی در کاهش مؤثر آلودگی هوا دنبال شود که در 

عین حال باعث آسیب به روند آموزش مدارس نشود.
 آیت الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیأت دولت با اشاره به ثبت جهانی یلدا به عنوان میراث فرهنگی ناملموس 

بر ضرورت توجه بیشتر همه دستگاه ها به تقویت و ثبت دستاوردهای فرهنگی تأکید کرد.
رئیس جمهور در ادامه سخنانش به موضوع تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی هوا اشاره کرد و گفت: تعطیلی مدارس 
به خصوص با توجه به دوره طولانی تعطیلی ناشی از شیوع کرونا، خسارات قابل توجهی به روند آموزشی وارد می کند 
و ضروری است شیوه هایی در کاهش مؤثر آلودگی هوا دنبال شود که در عین حال باعث آسیب به روند آموزش مدارس 

نشود. آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در شرایطی که هنوز فصل سرما به طور کامل فرا 
نرسیده، اما مصرف گاز افزایش قابل توجهی داشته است، خاطرنشان کرد: تبلیغ مستمر و بهره گیری از شیوه های 
تبلیغی موثر می تواند نتیجه قابل قبولی در بهینه سازی مصرف گاز داشته باشد و ضروری است که با همکاری وزارت 

نفت و سازمان صدا و سیما در جهت تشویق همه به کاهش مصرف برنامه سازی شود.
رئیس جمهور در بخش پایانی سخنانش به آغاز اجرای آزمایشی ارائه کالابرگ الکترونیک از استان هرمزگان اشاره 
کرد و اظهار داشت: زیرساخت های لازم برای اجرای طرح توزیع کالابرگ الکترونیک در زمان تصویب و آغاز اجرای 
قانون مردمی ســازی یارانه ها فراهم نبود، لذا اجرای طرح توزیع کالابرگ الکترونیک به گونه ای برنامه ریزی شــد که 

در مرحله اجرای سراسری آن برای مردم مشکلی ایجاد نشود.

رئیس جمهور در هیأت دولت:

طولانی شدن تعطیلی مدارس خسارات قابل توجهی به روند آموزشی وارد می کند

بین الملل

 در دیدار امیرعبداللهیان 
با وزیر خارجه عربستان بررسی شد؛

 آمادگی ریاض 
کره با ایران  برای ادامه مذا

وزیر خارجه کشــورمان در حاشــیه نشست بغداد 
2 در اردن با وزیر خارجه عربستان دیدار کرد.

حســین امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان در 
توئیتر نوشــت: من در کنفرانس »بغداد-2« برای 
تاکید مجدد بر حمایت خود از عراق شرکت کردم. 
در حاشیه این نشست فرصتی برای دیدار با برخی از 
همتایانم از جمله وزرای خارجه عمان، قطر، عراق، 

کویت و عربستان سعودی فراهم شد.
وزیر خارجه عربســتان سعودی نسبت به آمادگی 
کشورش برای ادامه مذاکرات با ایران ابراز اطمینان 

کرد.
امیرعبداللهیــان پیش از این نیز  با محمد شــیاع 
الســودانی نخســت وزیر عراق، فواد حسین وزیر 
خارجه عراق، شــیخ ســالم عبــدالله الصباح وزیر 
خارجه کویت، عبدالفتاح السیســی رییس جمهور 
مصر، کاترین کولونا وزیر خارجه فرانســه، شــیخ 
محمد بن عبدالرحمان آل ثانی معاون نخست وزیر 
و وزیر خارجه قطر،  بدر بن سیف البوسعیدی وزیر 

خارجه عمان، دیدار کرده بود.

 معاون رئیس جمهور در امور زنان:

حذف ایران از کمیسیون مقام زن 
 زنگ خطری 

برای سازمان ملل است
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با اشاره به 
اقدام آمریکا و هم پیمانانش در حذف ایران از کمیسیون 
مقام زن اظهار داشت: این اقدام بی سابقه، زنگ خطری 

برای سازمان ملل است.
 انســیه خزعلی در حاشــیه جلسه هیات دولت با اشاره 
به حذف ایران از کمیســیون مقام زن ســازمان ملل 
گفت: ایران ســال گذشــته یعنی کمتر از ۹ ماه پیش به 
عضویت کمیســیون مقام زن درآمد اما با جوسازی ها، 
حرکات رسانه ای و رویه غلط آمریکا و هم پیمانانش از 

این کمیسیون حذف شد.
معــاون امور زنــان و خانواده رئیس جمهور اضافه کرد: 
در حالی که مشابه این موارد در کشورهای دیگر وجود 
داشته اما هیچ گاه چنین پیشنهادی داده نشده بود. این 

زنگ خطری برای سازمان ملل است.
وی درباره اعتراض ایران به این اقدام اظهار داشت: وزارت 
خارجه رایزنی هایی در این خصوص دشــته و صحبت 
هایی هم با صحبت هایی که با اکوســوک )کمیسیون 

مقام زن(  انجام شده است.
خزعلــی افــزود: نهادهایی که در حــوزه زنان فعالیت 
دارند نیز نامه نگاری هایی در این خصوص داشــته اند و 
اعتراضات به سازمان ملل از سوی وزارت خارجه ادامه 

دارد و ایران از حقوق قانونی خود نخواهد گذشت.

بهادری جهرمی در حاشیه جلسه دولت:

 نتایج هدفمندی یارانه ها 
در حال نمایان شدن است

ســخنگوی دولت گفت: در حــوزه ارزی با افزایش 6۴ 
درصدی عرضه ارز در سامانه نیما در هشت ماه امسال 

به نسبت مدت مشابه سال گذشته مواجهیم.
علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه هیئت دولت 
در جمع خبرنگاران با تبریک شب یلدا اظهار کرد: 
عیدی دولت هم در این شــب با واریز ســود سهام 
عدالت آغاز شــده اســت. امیدواریم که این عیدی 
مناسبی برای شب یلدا باشد. وی افزود: در جلسه   
هیئــت دولــت با تقدیر از فعالیت هــای قریب به 
یک ساله آقای امیری استاندار کرمانشاه، با انتصاب 
محمدطیب صحرایی به عنوان استاندار جدید این 

استان موافقت شد.
ســخنگوی دولت ادامه داد: در حاشــیه جلسه هیئت 
دولــت گزارش هایی از برخی آمارهای بانک مرکزی و 
وزارت اقتصاد و وزارت کار ارائه شد. گزارش وزیر اقتصاد 
حاکی از آغاز نمایان شدن آثار مثبت ناشی از سیاست 
مردمی سازی یارانه ها بود که به عنوان نمونه در بخش 
تولیدات کشاورزی واردات بسیاری از کالاهای اساسی 
مرتبط با این بخش کاهش چشمگیری در همین مدت 

چندماه گذشته داشته است.

نخست وزیر انگلستان:

زمان بیشتری را به مقابله با ایران 
اختصاص می دهیم

ریشی سوناک با تکرار برخی مواضع مداخله جویانه به 
کمیتــه روابط خارجی مجلــس عوام گفت که به طور 
فزاینده ای نگران نحوه برخورد ایران با معترضان، برنامه 

هسته ای این کشور و سیاست های منطقه ای تهران
 اســت. نخســت وزیر بریتانیا با تکرار برخی ادعا های 
بی اساس ضد ایرانی، گفت که دولت وی زمان بیشتری 
را به مقابله با »فعالیت های خصمانه ایران« اختصاص 
خواهد داد. »ریشی سوناک« نخست وزیر بریتانیا با تکرار 
برخی ادعا های بی اساس ضد ایرانی، گفت که دولت وی 
زمان بیشتری را به مقابله با »فعالیت های خصمانه ایران« 

اختصاص خواهد داد.
ریشی سوناک با تکرار برخی مواضع مداخله جویانه به 
کمیتــه روابط خارجی مجلــس عوام گفت که به طور 
فزاینده ای نگران نحوه برخورد ایران با معترضان، برنامه 
هســته ای این کشــور و سیاست های منطقه ای تهران 
اســت.   وی با تاکید بر این که روســیه و اوکراین چالش 
اصلی یک سیاســت خارجی این کشور در سال 202۳ 
باقــی خواهد ماند، گفت کــه به طور فزاینده ای نگران 

رفتار ایران هستم.

 آموزه های سیاسی، فرهنگی 
و اجتماعی جام جهانی قطر

ادامه از صفحه اول:
... این رفتارها نشان داد خانواده بخشی از مسیر و عامل 
موفقیــت ســتاره های بزرگ دنیای فوتبال اســت. در 
حالی که کانون خانواده در ایران هدف جنگ تبلیغاتی 
و نرم دشــمنان قرار دارد، جام جهانی قطر نشــان داد 
ستاره های بزرگ فوتبال پیشرفت خود را در کنار همسر 

و فرزندان شان تجربه می کنند.
 4. شــکاف میــان ملــت هــا و دولــت هــای عربــی 

در زمینه عادی سازی روابط
یکــی دیگر از رخدادهای مهم جام جهانی 2022 قطر، 
اثبات شکاف میان دولت ها و ملت های عربی در زمینه 
موضوع فلسطین و عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
بود. رویکرد صهیونیست ها به این رخداد جهانی از منظر 
فرصتی طلایی برای تسریع و تعمیم عادی سازی سیاسی 
بــه ابعاد فرهنگــی، اجتماعی و عمومی در دنیای عرب 
تعریف شده بود، اما جام جهانی قطر برخلاف محاسبات 
صهیونیســت ها به میدانی برای اعلام انزجار علیه رژیم 
صهیونیستی و حمایت از فلسطین و مقاومت مردم مظلوم 

این کشور تبدیل شد.
نوع مواجهه تماشــاگران عربی حاضر در جام جهانی با 
خبرنگاران صهیونیســتی در دوحه و برافراشتن پرچم 
فلســطین و شعارهای »زنده باد فلسطین« و »مرگ بر 
اســرائیل« در درون ورزشــگاه ها مظهر نفرت ملت های 
اســلامی علیه اشــغالگران صهیونیســتی و همچنین 
نشانه ای آشکار از شکاف میان حاکمان و مردم کشورهای 

عربی بود.
حتی شــهروند عربســتانی نیز در مواجهه با خبرنگار 
صهیونیســتی علاوه بر خــودداری از گفت و گو با وی، 
اعلام کرد چیزی به نام رژیم صهیونیستی وجود ندارد. 
می توان گفت جام جهانی قطر به نوعی شکســت پروژه 

عادی سازی روابط با رژیم اشغال گر قدس بود.
بهره سخن

جــام جهانی 2022 قطر در میــدان ورزش با قهرمانی 
تیــم ملــی آرژانتین خاتمه یافت، اما این جام برندگان و 
بازندگان غیرورزشی نیز داشت. قطر به واسطه برگزاری 
موفقیت آمیــز و بدون مشــکل جام و همچنین رعایت 
قوانین خود و مقررات اسلامی، برنده بزرگ جام بود چرا 
که کشــوری کوچک توانســت در سطح جهانی و بدون 
مداخله قدرت ها، موفقیتی بزرگ و بدون هرگونه هراس 

از اجرای مقررات اسلامی به دست آورد.
همسران و مادران و فرزندانی که در جام جهانی در کنار 
ســتاره های فوتبال حضور داشــتند دیگر برندگان جام 
بودنــد، زیرا ســتاره های خود را بــرای حضور در میدان 
آماده کردند و درنهایت در غم و شادی هم شریک شدند.
فلسطین را می توان یکی از برندگان اصلی این جام عنوان 
کرد، زیرا در میدان جام جهانی حضور نداشت، اما جام 
جهانــی قطــر به تریبونی بزرگ برای دفاع از مظلومیت 
فلسطین و اثبات اشغال گر بودن و نامشروع بودن رژیم 
صهیونیستی در میان افکار عمومی جهان عرب به طور 
خــاص بــود. این جام ثابت کرد موفقیت در گرو اجماع، 
انســجام و یکپارچگی است و هر گونه اختلاف و شکاف 

می تواند به شکست های بزرگ منتهی شود.

کو، غذا و دارو را از مردم دریغ کرده است  با

پیامدهای انسداد لاچین
مسئولین منطقه ناگورنو قره باغ اعلام کردند که در 
نتیجه انسداد گذرگاه لاچین توسط اتباع جمهوری 
باکو، ارسال روزانه ۴00 تن غذا و دارو از ارمنستان 

به این منطقه مختل شده است.
بــه گزارش خبرگزاری آرمن پرس، مرکز اطلاعات 
رســمی ناگورنو قره باغ در بیانیه ای ضمن اشاره به 
اینکــه این منطقه 10 روز تحت »محاصره کامل« 
است، اعلام کرد: در نتیجه اقدامات جمهوری باکو، 
120 هزار نفر از مردم آرتساخ )ناگورنو قره باغ( که 
۳0 هزار نفرشان کودک هستند، در بحران انسانی 

قرار دارند.
در این بیانیه آمده است: هر روز بیش از ۴00 تن غذا و 
دارو به آرتساخ نمی رسد. مسدود کردن کامل حمل 
و نقل منجر به کمبود غذا، دارو و سوخت می شود.

این مرکز در تشــریح وضعیــت موجود در منطقه 
ناگورنو قره باغ اضافه کرد: هزار و 100 نفر از جمله 
270 کودک، به علت انسداد جاده قادر به بازگشت 
به خانه های خود نیستند. بیش از 20 بیمار با حال 
وخیم در واحد مراقبت های ویژه در بیمارســتان ها 

هستند که باید فوری به ارمنستان منتقل شوند.
نیکول پاشــینیان نخســت وزیر ارمنستان هم روز 
دوشــنبه با ابراز نگرانی از تداوم مســدود ماندن 
گذرگاه لاچین، ابراز داشت که این گذرگاه به مدت 
هشت روز از سوی جمهوری باکو بسته شده و مردم 

ناگورنو قره باغ در جاده ها در سرما گرفتار شدند.
از روز 12 دســامبر)21 آذر(، باکو گذرگاه لاچین 
را بســت و یک روز بعد از آن عرضه گاز به منطقه 
قره باغ را قطع کرد اما ۳ روز بعد عرضه گاز مجددا 

از سر گرفته شد.
ســاکنان این منطقه ارمنی نشین با کمبود بنزین، 
گازوئیــل و گاز مایع مواجه شــده و وادار به صرفه 
جویی در مصرف ســوخت شــده انــد. همچنین 
مســئولان این منطقه بــه منظور اجتناب از وقوع 
بحران با صاحبان مشــاغل و کسب و کار در زمینه 
صرفه جویی در مصرف سوخت به توافق رسیده اند.

اخبار كوتاه
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3اقتصاد گزارش

ک خودروهای  بنزین آلاینده در با
غیراستاندارد

لوده  کابوس ناتمام بنزین های آ
چند وقتی اســت که کابوس بنزین های آلوده 
شب و روز را از مردم گرفته است. بنزینی که یکی 
از متهمان اصلی آلودگی این روزهای پایتخت 
و سایر کلان شهرهاست، حالا صاحبان خودرو 
را هم به دردسر انداحته است. تعمیرکاران می 
گوینــد که تعــداد مراجعات برای تعمیر موتور 
در چند ماه گذشته بیشتر شده است. از طرفی 
گــزارش هــای اعلامی از طــرف مرکز معاینه 
فنی خودرو هم نشــان می دهد که حدود 1۴ 
درصد مــردودی های صدور معاینه مربوط به 
خودروهایی اســت که تست آلایندگی را پاس 
نمی کنند. گویا مدیرروابط عمومی مراکز صدور 
معاینــه فنــی به بازار می گوید کــه از ابتدای 
سال تا 27 آذر حدود یک میلیون و 25۴ هزار 
دستگاه خودرو به مراکز معاینه فنی شهر تهران 
مراجعــه کــرده اند که از این تعداد حدود ۹5۹ 
هزار دستگاهشان دارای ایراداتی بودند که باید 
رفع می شده است. اما نکته جالب اینجاست که 
1۳2 هزار مورد از مردودی ها مربوط به تست 
آلایندگی بوده است.برخلاف تصور عموم مردم 
اما این 1۳2 هزار خودرو، خودروهای فرســوده 
و قدیمی نیستند. گشتی در مرکز معاینه فنی 
خودرو نشان می دهد که بسیاری از خودروهایی 
که عدد آلایندگی آنها بیش از حد مجاز نمایش 
داده می شود، خودروهای با کارکرد پایین 20 
تا 50 هزار کیلومتر اســت. کارشناســان مراکز 
معاینه فنی خودرو دلیل اصلی این مشــکل را 
بنزین آلاینده پتروشــیمی ها می دانند و می 
گویند رابطه مستقیمی بین آلودگی هوا و تعداد 
خودروهایی که تســت آلایندگی را پاس نمی 
کنند، وجود دارد.بنزینی که در کشور توزیع می 
شود به قدری از نظر کیفی دچار مشکل است که 
حتی خودروسازان بزرگ هم جلو آن کم آورده 
اند.فربد زاوه کارشناس خودرو هم در اینباره می 
گوید: خودروهای تویوتا به خودروهایی معروف 
هســتند که موتور آنها تا یک میلیون کیلومتر 
کارکرد نیازی به تعمیر ندارد، اما بنزین و روغن 
موتورهای غیر استاندارد در ایران خیلی زودتر 
از ایــن حرف ها خودروها را راهی تعمیرگاه ها 
می کند. چرا که ســولفور ســوخت های ایرانی 
بالا و عدد اکتان آنها پایین است.البته شهیدی 
مدیر روابط شــرکت پخش و پالایش هر گونه 
افــت کیفیــت بنزین را رد کــرده و به بازار می 
گوید بنزینی که در کشــور عرضه می شــود، 
بنزین یورو ۴ و 5 بوده و استانداردهای سازمان 
محیط زیســت را پاس می کند.آلودگی هوای 
تهران 15 روزه شــد اما هنوز خبری از آســمان 
صاف نیســت هر چند که امروز کمی بارش را 
در تهران شــاهد بودیم. کمیته اضطرار ســعی 
دارد تا با تعطیلی مدارس و دانشــگاه ها و عدم 
فروش مجوز طرح ترافیک روزانه کمی از شدت 
سیاهی از این روزهای هوای تهران کم کند، اما 
کارشناسان مدعی اند که مشکل جای دیگری 
است. به گفته آنها مادامی که بنزین های آلاینده 
در باک خودروهای غیر اســتاندارد می ســوزد 
و مــازوت در نیــروگاه هــا و صنایع تصمیمات 
ضدآلودگی نمی تواند پایانی برای این ســریال 
ناتمام باشد.ستاد معاینه فنی خودرو می گوید 
که از ابتدای امســال تا 27 آذر ماه، حدود یک 
میلیون و 25۴ هزار دســتگاه خودرو به مراکز 
معاینه فنی شــهر تهــران مراجعه کرده که در 
مقایســه با ســال گذشــته میزان مراجعات 7 
درصد افزایش داشــته اســت.بر اساس گفته 
های مســئولین شــرکت پخش فرآورده های 
نفتی مردم در آذر ماه به طور متوســط روزانه 
حــدود 10۴ میلیون لیتر بنزین مصرف کرده 
اند. این میزان مصرف بیشــتر از مقدار تولیدی 
است که در کشور در حال انجام است. بسیارری 
معتقدند که وزارت نفت برای جبران کســری 
تولیــد و مصرف بنزین پتروشــیمی ها را وارد 
بــازار کــرده و از کیفیت بنزین پالایشــگاهی 
کم کرده اســت.معصومه ابتکار، رئیس اســبق 
سازمان حفاظت  محیط زیست در صفحه توئیتر 
خود در این باره نوشــته که »باز هوا ســرد شد و 
آلودگی هوای کلانشهرها افزایش یافت. گرچه 
تابســتان خوبی هم نبــود. گزارش ها حاکی از 
کاهش تعداد روزهای ســالم، توقف نوســازی 
خودروهای فرســوده، کم توجهــی به معاینه 
فنــی و محورهای دیگر برنامه کاهش آلودگی 
هواست و خبر بازگشت بنزین پتروشیمی آلوده 
به چرخه توزیع. با مردم صادق باشید.«اما این 
گفته ها را مسئولین وزارت نفت رد کرده و می 
گویند که برنامه ای برای تولید و عرضه بنزین 
پتروشیمی ها ندارند. این گفته ها در شرایطی 
مطرح می شود که رییس سازمان استاندارد نیز 
چند وقت پیش عرضه بنزین پتروشیمی که از 
نظر کیفیت در شــرایط خوبی نیستند را تایید 
کرد.فربد زاوه کارشــناس خودرو می گوید که 
مهــم تریــن فاکتور موثر در عمر موتور کیفیت 
سوخت و روغن موتور مصرفی است. این فاکتور 

حتی از نوع رانندگی هم مهمتر است.
به گفته او، گوگرد موجود در ســوخت های ما 
بالا بوده و همین مســاله خورندگی ایجاد می 
کند. از طرفی عدد اکتان آن نیز بســیار پایین 
اســت. به طوری که اکتان بنزینی که در کشور 
ما تولید می شود حدود ۸7 است این در حالی 
است که این شاخص نباید کمتر از ۹۳ باشد. 

كوتاه از اقتصاد

معاون وزیر نفت:

 تامین سوخت کشور 
 با استانداردهای روز دنیا 

در حال انجام است
مدیرعامل شــرکت پالایــش و پخش 
فراورده هــای نفتی گفت: اکنون تامین 
سوخت کشور با استانداردهای روز دنیا 
در حال انجام اســت و کیفیت بنزین بر 
اســاس تایید ســازمان محیط زیست و 
سازمان ملی استاندارد کیفیت روز را دارا 
است.جلیل سالاری در مراسم عملیاتی 
شــدن اولین تفاهم نامه ســه جانبه در 
خصوص نوسازی و تقویت ناوگان حمل 
فراورده های نفتی کشور با بیان اینکه در 
چهار ســال گذشته سوخت رسانی مایع 
به نیروگاه ها و صنایع کشور 100 درصد 
افزایش داشته است، اظهار کرد: به دنبال 
توســعه خطوط لوله برای تامین پایدار 
سوخت در کشور هستیم و خطوط لوله 
از 16 هزار کیلومتر به 21 هزار کیلومتر 
افزایــش پیدا خواهد کــرد.وی افزود: 
ظرفیت ذخیره سازی فرآورده های نفتی 
در کشــور را تا  16 میلیارد لیترافزایش 
خواهیم داد و ذخایر استراتژیک را به ۴5 

تا 60 روز می رسانیم. 

وزیر اقتصاد:

افزایش سرمایه ۳۵ هزار 
میلیارد تومانی بانک های 

دولتی تصویب شد
وزیــر امور اقتصاد و دارایی گفت: دولت 
مصوب کرد تا ۳5 هزار میلیارد تومان به 
سرمایه بانک های دولتی به زودی اضافه 
شود.ســید احســان خاندوزی در مورد 
تســهیلات بانکی اظهار کرد: با توجه به 
اینکه نارضایتی های بســیاری در مورد 
تســهیلات در نظر گرفته شده بانک ها 
وجود داشــت، دولت مصوب کرد تا ۳5 
هزار میلیارد تومان به سرمایه بانک های 
دولتــی به زودی اضافه شــود.وزیر امور 
اقتصــاد و دارایی افــزود: به طور خاص 
برای اولین بار در چند دهه اخیر اســت 
که جز دو بانک ملی و ســپه که تا ســطح 
استاندارد جهانی کفایت سرمایه فاصله 
دارند، تمام بانک ها کفایت سرمایه شأن 
تــا ۸ درصــد بر پایــه صورت های مالی 
1۴00 افزایــش یابد. با این کار بانک ها 
هم در توان تسهیلات دهی به مردم و هم 
در مراودات بین المللی می توانند از این 
افزایش سرمایه استفاده کنند که اتفاقی 
خوب در هفته ها و ماه های آینده خواهد 
بود. یعنی دولت به جای اینکه این رقم را 
صرف کسری بودجه خودش کند، صرف 
افزایش توان تسهیلات دهی شبکه های 
بانکی کرد.وی در مورد واریز سود سهام 
عدالت، گفــت: از دیروز پرداخت نیمی 
از سود سهام عدالت خانوارها آغاز شد.

نائب رئیس شورای رقابت :

 کارگروه تخصصی خودرو 
تشکیل می شود

نائب رئیس شورای رقابت گفت: بر اساس 
تصمیم شورای رقابت کارگروه خودرو با 
حضور بخش های ذیربط تشکیل و در این 
خصوص در چارچوب قانون اقدام خواهد 
شــد.محمود دودانگه ، در پاســخ به این 
پرســش که آیا شورای رقابت در زمینه 
نظارت بر بازار خودرو و افزایش بی رویه 
قیمــت آن برنامه ای دارد یا خیر، گفت: 
بر اساس تصمیم شورای رقابت کارگروه 
خــودرو بــا حضور بخش هــای ذیربط 
تشــکیل و در این خصوص در چارچوب 
قانــون اقدام خواهد شــد.وی ادامه داد: 
واقعیت این اســت کــه مطابق با قانون، 
شــورای رقابت وظیفه ورود در بازارهای 
انحصــاری را دارد و باید سیاســت های 
مربــوط در این بازارهــا را تعیین کند؛ 
یکــی از بازارهای انحصاری بازار خودرو 
است که ضرورت مداخله شورای رقابت 
را می طلبد. دودانگــه بــا بیان اینکه بر 
اســاس مصوبه فراقانونی صادره، به رغم 
انحصــاری بودن بــازار خودرو و تکلیف 
قانونی شــورای رقابت در این خصوص 
امــکان اعمال سیاســت های بهینه از 
طرف شــورا فراهم نبوده و اساساً یکی از 
دلایل آشــفتگی بازار خودرو، مداخلات 
غیرضــروری و اتخــاذ تصمیمــات و 
سیاســت های نامناســب در ایــن بازار 
می باشــد، تأکید کرد: بر اســاس قانون، 
سیاســت گذاری در خصوص بازارهای 
غیر رقابتی به صورت تخصصی به شورای 

رقابت سپرده شده است.

کارگران  کننده در خصوص امنیت شغلی  گفتمانی نگران  « از  گار گزارش »روز

کارگران طلبکار هستند نه بدهکار
  نسرین هزاره مقدم  /  گروه اقتصاد 

»سالی که نکوست از بهارش پیداست«؛ از 
همین ابتدا خبرها نگران کننده اســت؛  از 
یکســو ماموریت رئیــس جمهور به تیمی 
از مدیــران در هیــات دولت بــرای اینکه 
معیارهایــی بــرای افزایش حقوق ســال 
آینده براســاس »بهره وری و کیفیت کار« 
پیدا کنند و از ســوی دیگر، اظهارات رئیس 
بانک مرکزی در یک برنامه ی تلویزیونی که 
مدعی شده سال بعد افزایش دستمزد برای 
کارگران در کار نیســت.گرچه هیچ کدام از 
این مولفه ها، در صورتی که کارگران دارای 
قدرت چانه زنی و تشــکل های مســتقل و 
قدرتمند باشند، در تعیین حداقل دستمزد 
محلی از اعراب نخواهد داشت، اما در شرایط 
بی تشکلی و وقتی کارگران فاقدِ »امنیت«، 
فاقد »تشــکل« و بدون وزنه ی محکم حتی 
در همان نشست های رسمی شورایعالی کار 
باشند، پیوند زدن حقوق نیروهای دولت به 
مولفه ای به نام بهره وری و نامشخص بودن 
میزان افزایش حقوق سال آینده در لایحه ی 
بودجــه ای که هیات دولــت مدون کرده، 
موجــی از نگرانی  حتی در میان کارگران را 
به دنبال داشــته است؛ آیا وقتی به ماه های 
پایان ســال برســیم، نمایندگان دولت با 
همدســتی کارفرمایان، با در دست داشتن 
ابزارهای ســرکوب مزدی به نشســت های 
دســتمزد می آیند؛ آیا دیدگاه های به ظاهر 
گنج آفرینِ اتاق بازرگانی قرار اســت مسیر 
معــادلات مــزدی 1۴02 را به نفع جامعه 

کارفرمایی هموار کند؟
محمدرضــا تاجیک )نماینده مجمع عالی 
نماینــدگان کارگری در شــورایعالی کار( 
درباره طرح تازه دولت می گوید: اســتفاده 
از گفتمان بهره وری در مورد حداقل حقوق 
درســت نیست؛ دولت نباید از بهره وری در 
بحث درصد افزایش حقوق ســال آینده که 
در لایحه بودجه می آید، استفاده کند؛ جای 

بهره وری اساساً اینجا نیست؛ افزایش سالانه 
حقوق دولتی ها، یک درصد مشخص است 
که بایستی براساس نرخ تورم و هزینه های 
زندگی تعیین شود؛ قانون مدیریت خدمات 
کشــوری این معیارها را مشــخص کرده 
اســت.به سطح آمدن گفتمان بهره وری در 
ماه های پایانی ســال، بــه گفته ی تاجیک 
محلــی از اعراب نــدارد؛ او اضافه می کند: 
بهــره وری هیچ ربطی بــه افزایش حداقل 
حقوق ســالیانه ندارد؛ همه شرکت ها - چه 
دولتــی و چه خصوصی- معمولاً آیتم هایی 
بــا محتــوای بهــره وری در پرداخت مزد و 
حقــوق دارند؛ در خودروســازی ها، آکورد 
تولید اســت، جای دیگر، پاداش اســت، در 
شرکت های دیگر اسم های متفاوتی دارد، اما 
تقریباً در همه ی بخش ها، مزایایی با مفهوم 
بهره وری داریم که براســاس میزان کارایی 
نیروی کار پرداخت می شود.  این آیتم ها غالباً 
انگیزشی هستند و به افرادی تعلق می گیرند 
کــه بیشــتر زحمت می کشــند و کارایی 
بیشتری دارند؛ اما در مورد حداقل دستمزد 

یا حداقل حقوق، اساساً نباید بحث بهره وری 
مطرح شــود.اما در مورد کارگران و حداقل 
دستمزد مصوب شورایعالی کار؛ اگر گفتمان 
بهره وری به بخش خصوصی تســری یابد، 
مشکلات بسیار به وجود خواهد آورد؛ هرچه 
کارگران بیشــتر در مقابل این پولتیک های 
ســرمایه دارانه بایســتند و مخالفت کنند، 
احتمال به سرانجام رسیدن آن ها کمرنگ تر 
می شود؛ در فضایی که بهره وری اقتصاد به 
دلایــل متعدد و ناکارآمدی های ســالیان 
طولانی در وضعیت بســیار نامناسبی ست، 
این احتمال هست که دولت بهره ور نبودن 
تولیــد کالاها و خدمات را در بخش هایی به 
عدم بهره وری نیروی کار مربوط ســازد و از 
ایــن وصالِ نامربوط، راهی برای ســرکوب 
مــزدی و قانون زدایــی بیابند.کارگــران و 
فعالان کارگری با بهره وری تولید و خدمات 
مخالف نیستند اما نباید در مقابلِ گفتارِ »مزد 
به ازای بهره وری« ســکوت کنیم« فرامرز 
توفیقــی )فعال کارگری و رئیس کمیته ی 
دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی کار 

کشور( می  گوید: اجازه ندهیم همین حداقل 
دستمزدِ کمتر از نصف خط فقر که حتی ۳0 
درصد هزینه های زندگی با آن قابل پوشش 
نیســت، از کارگران دریغ شود.»بهره وری 
بــه چه مولفه هایی بســتگی دارد و نیروی 
انســانی کجای این معادله ایستاده است« 
توفیقــی در این رابطه می گوید: مولفه های 
تاثیرگذار بر بهره وری طبق اســتاندارهای 
جهانی، چهار تا M هســتند به این ترتیب، 
Man، Machine، Method و Material. به 
این معنا که عوامل موثره در بهره وریِ تولید، 
ماشین آلات، تکنولوژی و مواد اولیه هستند و 
نیروی انسانی تنها یکی از این چهار عامل و به 
عبارتی آخرین عامل است. باید دید دولت ها 
در این بیش از چهل ســال، به خصوص از 
زمانی که فاز اول هدفمندی یارانه ها را آغاز 
کردند، چه قدم هایی برای ارتقای تکنولوژی 
تولید کشــور برداشته  اند، آیا توانسته  اند در 
این شرایط تحریمی، مواد اولیه مناسب وارد 
کنند؛ اگر جواب این ســوالات منفی  باشد؛ 
به این معناست که چون سه چهارم الزامات 

بهره وری اصلًا برآورده نشــده، بهره وری از 
اساس منتفی ست.

مولفه های کارگر بهره ور
 توفیقی در پاســخ می گوید: کارگر برای 
اینکه بهره ور باشد به سه مولفه در زندگی 
نیــاز دارد؛ در همــه جای دنیا این ســه 
مولفه ی تاثیرگذار بر زندگی کارگر طبق 
منحنی مازلو ارزیابی و تامین می شــود و 
بعــد از کارگر بهــره وری می خواهند؛ در 
منحنی مازلــو، اولین آیتم تاثیرگذار بر 
بهره وری کارگر، امنیت اســت، دومین 
مولفه، تامین معیشــت و رفاه و آسایش 
اســت، دقت کنید فقط معیشت نیست، 
علاوه بر معیشــت، آســایش و رفاه هم 
اهمیت دارد و سومین مولفه ی تاثیرگذار، 
تکریــم و احترام و جایگاه نیروی کار در 
روابط اجتماعی  ســت؛ حالا باید پرسید 
کدام یک از این مولفه ها تامین شــده که 

توقع بهره وری از کارگر می رود؟!

! کارگران طلبکار هستند نه بدهکار
»بهــره وری« را از هر طــرف که بخوانیم، 
بازهم کارگران طلبکار می شوند؛ نه بایدهای 
محیــط کار برای تامین بهره وری شــغلی 
فراهم شــده و نــه می توانند با اندوخته ی 
ســالیان دراز، اجناس و کالاهای باکیفیت 
بخرند؛ وقتی یک خودروی ســاده ی ایرانی 
از قبیل سمند و پژو، ۴00 یا 500 میلیون 
تومان است و کیفیت مطلوب ندارد، چطور 
از نیروی کار انتظار می رود که بهره ور باشند 
و براساس بهره وری دستمزد بگیرند. از سر و 
تهِ مزد و حقوق زدن، به نفع کارگر نیست، 
به نفع تولید هم نیست؛ اگر مزدبگیران )چه 
کارمنــدان و چه کارگــران( بازار تولیدات 
داخــل را از رکــود دامنگیــر فعلی خارج 
نکنند، چه کســانی خریدار همین اجناس 

کم کیفیت هستند؟

گزارش ها  نشان دادند؛

کاربران از سرعت اینترنت کلافگی 
 به نظر می رســد که ســرعت این روزهای اینترنت ثابت بخش 
خانگی و به خصوص اینترنت همراه با کندی مواجه شــده اســت و 
همین امر باعث کلافگی مردم شده است.طبق گزارشات مردمی ، 
اختلال در برخی برنامه های کاربردی اینترنتی و همچنین قطعی 
اینترنت همراه در بعضی از ساعات روز، در هفته اخیر بیشتر شده 
اســت که به نظر می رســد با توجه به کم شــدن محدودیت هایی 
که اخیرا در شــبکه اعمال شــده بود، این اختلالات بیشتر مربوط 
به زیرســاخت های فنی باشــد. علی رغم اتصال به اینترنت برخی 
از اپلیکیشــن هایی که تا هفته های گذشــته محدودیت در اتصال 
به پایگاه های داده نداشــته اند، با کندی عجیبی روبرو شــده اند.

همچنین گفتنی اســت طبق بررســی های صورت گرفته متوسط 
سرعت بارگیری اینترنت تلفن های همراه در روز های گذشته از 
Mbps ۴۳.7۴ به Mbps ۴1.0۸ رســیده اســت که حاکی از افت 
سرعت در این روزها دارد.همچنین گفتنی است سرعت اینترنت 
بخش خانگی )ثابت( نیز با افت 1Mbps مواجه بوده است.اگر چه 
با شروع رفتارهای جانب دارانه  برخی اپلیکیشن های امریکایی در 
اغتشاشات داخل کشور و برهم زدن نظم عمومی برخی محدودیت 
ها بر این اپلیکیشن ها اعمال شد اما چند وقت پیش عیسی زارع 
پــور، وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعــات در جمع خبرنگاران در 
حاشــیه جلســه هیات دولت در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر 

اینکه به نظر می رسد برای اخلال در این اپلیکیشن ها، پهنای باند 
را کاهش داده اســت، گفت: پهنای باند کاهش پیدا نکرده اســت. 
ما این موضوع را به صورت مســتمر رصد می کنیم. بخاطر مســائل 
امنیتی و برخی از بحث ها که این روزها است، ممکن است گاهی 
اوقات محدودیت هایی توســط دستگاه های امنیتی تصمیم گیری 
و اعمال شود، ولی در کل ما هیچ کاهش پهنای باندی نداشته ایم 
و پهنای باند مورد نیاز کشــور را به صورت عادی تامین می کنیم.

همچنین عیسی زارع پور درباره کندی اینترنت در روزهای گذشته، 
گفت: در بخش ســخت افزارها خصوصا تجهیزات شــبکه اتفاقات 

مثبت و خوبی افتاده است 

ترمز قیمت دلار چگونه کشیده شد؟

سیگنال برجامی به بازار ارز
  مریم فکری/  گروه  اقتصاد 

بازار ارز در ابتدای معاملات روزهای گذشــته برای ســاعاتی بدون 
تغییر قیمت ماند، اما از بعدازظهر در مســیر نزولی حرکت کرد و 
در نهایت ریزش ۴20 تومانی در بازار ارز ثبت شــد.هر دلار آمریکا 
در پایان معاملات روزهای گذشــته در بازار ۳۸ هزار و 250 تومان 
قیمت پیدا کرد و به قیمت روز شنبه، اولین روز هفته جاری برگشت.

گزارش ها حاکی از آن است که در طول یک هفته گذشته هر دلار 
آمریــکا یک هــزار و ۳2 تومان و به عبارتی 2.7 درصد گران شــده 
است. همچنین اعداد و ارقام مقایسه ای قیمت ها در طول یک ماه 
گذشته از افزایش ۳ هزار و ۳07 تومانی قیمت دلار حکایت دارد؛ 

این یعنی هر دلار آمریکا در طول یک ماه گذشته ۹.۴ درصد گران 
شده است.برخی فعالان بازار ارز اعتقاد دارند که مسائلی همچون 
توییــت بورل درباره برجام و اظهارات امیرعبدالهیان، توانســت تا 
حدی ترمز صعودی قیمت دلار را بکشد.وزیر امورخارجه کشورمان 
با جوزپ بورل، مســوول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در منطقه 
بحرالمیت اردن دیدار کرد. در این دیدار علی باقری، مذاکره کننده 
ارشد ایران و انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات ایران و 1+۴ ایران 
نیز حضور داشــتند.جورف بورل در پیامی در توئیتر پس از دیدار 
با وزیر امور خارجه ایران نوشــت: توافق کردیم که باید ارتباطات 
را باز نگه داریم و برجام را بر اســاس مذاکرات وین احیا کنیم.در 

همیــن حال، حســین امیرعبداللهیــان در صفحه توییتر خود در 
مورد دیدار خود با مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در اردن 
نوشــت  در حاشــیه کنفرانس بغداد 2 در اردن، نشستی 2 ساعته با 
جوزف بورل داشــتم )با حضور دکتر باقری و مورا(. در مورد همه 
ابعــاد توافــق وین گفتگو کردیــم. بورل بر عزم خود برای به نتیجه 
رســاندن مذاکرات وین تاکید کرد. کارشناســان اقتصادی در حال 
حاضــر نیمه کانال ۳۸ هــزار تومان را محدوده مهمی برای قیمت 
دلار می دانند.آن ها اعتقاد دارند در صورتی که خبرهای مســاعد و 
مثبتی به بازار روانه شــود و این محدوده قیمتی بشــکند، نرخ دلار 

به کانال های پایین تر ورود می کند.

خبر ویژه

در حال حاضر میانگین پیشرفت فیزیکی پروژه مسکن سازی بنیاد مسکن حدود 2۳ درصد است، برای 
مثــال در قــم 1۸0 واحــد به بهره برداری رســیده و در حــال حاضر نیز حدود ۳000 واحد تا دهه مبارک 
فجر قابل افتتاح خواهد شــد.حمیدرضا ســهرابی؛ معاون مسکن شهری بنیاد مسکن در خصوص ساخت 
مســکن ملی گفت: از یک میلیون مســکن که وعده دولت بوده اســت ســاخت ۴00 هزار واحد آن را بنیاد 
مســکن بر عهده دارد که 200 هزار واحد آن روســتایی و 200 هزار واحد دیگر آن در شــهر های زیر صد 
هزار نفر جمعیت می باشد.وی در ادامه بیان کرد: در کلانشهر ها بنیاد مسکن تعهدی برای ساخت ندارد، 
ولی در برخی از شــهر ها مانند بندرعباس، قم، گرگان، ایلام، همدان، قزوین و… ســاخت و ســاز های آغاز 
شده است و در کل کشور نزدیک به 120 هزار واحد در دست اقدام است. بنیاد مسکن پروژه هایی را آغاز 
می کند که زمین آن قابلیت ساخت، امکان زیر ساختاری و دریافت پروانه داشته باشد.وی در ادامه بیان 

کرد: 120 هزار متر پروژه تعریف شــده اســت که 110 هزار واحد از ســوی متقاضیان پرداخت شده است 
که حدود ۹ هزار واحد آن زمین ندارد یا اینکه زمین های آن مشــکل دارد. در بخش قابل توجهی از این 
موارد با وجود این که زمین هســت و برنامه ریزی شــده، اما زمین معارض دارد .این ۹ هزار واحد از ســال 
۹۹ تا 1۴00 تأیید شده است و بررسی صلاحیت متقاضیان صورت گرفته، ولی زمین برای ساخت آن ها 
تأمین نشــده اســت.معاون مسکن شهری بنیاد مسکن درخصوص واحد های ساخته شده گفت: در حال 
حاضر میانگین پیشرفت فیزیکی پروژه مسکن سازی بنیاد مسکن حدود 2۳ درصد است، برای مثال در 
قم 1۸0 واحد به بهره برداری رســیده و در حال حاضر نیز حدود ۳000 واحد تا دهه مبارک فجر قابل 
افتتاح خواهد شد.حمیدرضا سهرابی در ادامه از ساخت واحد های یک طبقه گفت: در هر شهری که قرار 

است خانه سازی صورت گیرد براساس فرهنگ آن محل تصمیم گیری می شود .

بررسی ها  نشان داد؛

۹ هزار واحد مسکن ملی متقاضی دارد، اما زمین نیست 
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کودکان موجب بیماری شدید می شود کووید و آنفلوانزا در  ترکیب 
مقامات بهداشتی ایالات متحده اعلام کردند کودکانی 
کــه همزمان به آنفلوانزا و کووید 1۹ مبتلا می شــوند، 
ممکن است در معرض خطر یک بیماری جدی و حتی 

کُشنده باشند.
تاکنــون ابتلاء به هر دو ویــروس در کودکان نادر بوده 

است اما ممکن است شاهد افزایش چشمگیر آن بود.
دکتــر »مارک ســیگل«، سرپرســت تیــم تحقیق از 
دانشگاه نیویورک، گفت: »فصل آنفلوانزا شدید در حال 

شکل گیری است و کووید نیز در حال افزایش است.«

ســیگل در ادامه افزود: »ما نباید تصور کنیم کســی که 
آنفلوانزا دارد مبتلا به کووید نمی شود؛ ممکن است هر 

دو را داشته باشد.«
در ایــن گزارش، داده های اولیه حاکی از آن اســت که 
6 درصــد از بچه هــا که بین 1 اکتبر 2021 و 20 آوریل 
ســال جاری به خاطر آنفلوانزا بســتری شده اند، کووید 

هم داشته اند.
در کل، ۴۴ مورد مرگ ناشی از آنفلوانزا در بچه ها گزارش 
شده است، از جمله هفت مورد )16 درصد( که همزمان 

مبتلا به کووید هم بودند.
محققان خاطرنشــان کردند کــه درصد بالاتری از 
کودکان مبتلا به هر دو عفونت به حمایت تنفســی 
یا دســتگاه تهویه در مقایســه با افراد فقط مبتلا به 

آنفلوانزا نیاز دارند.
محققان توصیه می کنند که کودکان از 6 ماهگی شروع 
به دریافت واکسن های آنفلوانزا و کووید کنند. همچنین 
به بچه ها توصیه می شود که هنگام شیوع این ویروس ها 

از ماسک صورت استفاده کنند.

مسجد خسروآباد؛دریچه علم

  نگین دیار گروس 

در حال حاضر به هر شهر و یا روستایی که سفر 
کنید، با مساجد بزرگ و کوچک زیادی رو به رو 
خواهید شــد که هر کدام از آن ها ویژگی های 
خاصی دارند. برخی از این مساجد دارای قدمتی 
بسیار کهن هستند و همین امر، ارزش شأن را دو 
چندان کرده اســت. یکی از زیبا ترین و تاریخی 
ترین مساجدی که در ایران وجود دارد، مسجد 
خســرو آباد گروس بیجار در اســتان کردستان 
اســت و برخی از افراد، آن را با نام مســجد امیر 
علاءالدین می شناسند. این مسجد باشکوه جزء 
جاذبه های مهم کشور ایران به شمار می رود و 
همه روزه افراد زیادی برای بازدید و عبادت، به 
دیدن آن، می روند. شما نیز اگر علاقمند هستید 
کــه از آثــار تاریخی و مذهبی مختلف بازدید به 
عمل آورید، پیشنهاد می کنیم به دیدن مسجد 
خسروآباد گروس بروید و از تماشای قسمت های 

مختلف آن، لذت ببرید.

تاریخچه مسجد خسروآباد گروس
همان طور که گفته شــد، مســجد خســروآباد 
گــروس بیجــار جزء تاریخی ترین مســاجدی 
است که در ایران وجود دارد. این مسجد توسط 
شــخصی به نام امیر علاءالدین گروسی، از خان 
های خسروآباد، ساخته شده است و زمان ساخت 
آن، به دوره زندیه یا دوره قاجار بر می گردد اما 
تاکنون هیچ گونه آســیبی ندیده اســت. این اثر 
تاریخی به دلیل اهمیت زیادی که داشــت، در 
تاریخ 25 اســفند 1۳7۸، با شــماره 2607 در 
فهرســت مهم ترین آثار ملی ایران، قرار گرفت 
و به ثبت رســید تا گردشــگران و مســافران از 
سراســر جهان، بتوانند بــه راحتی از آن بازدید 

به عمل بیاورند.

نقشه و معرفی بخش های مختلف
مســجد دیدنی خسروآباد گروس، در یک زمین 
بســیار بزرگ ســاخته شده است و ویژگی های 
بســیار خاصی دارد. در واقع برای ســاخت این 
مسجد، از مسجد جامع سنندج الهام گرفته اند 
اما معماری داخلی آن ها، خیلی شــبیه به یک 
دیگر نیســت و با هــم تفاوت های جزئی دارند. 
محوطه مســجد خسروآباد گروس، بسیار جالب 
اســت و بعد از این که به صحن آن وارد شــوید، 
حجره های زیادی را مشــاهده خواهید کرد که 
در گذشته خادم های مسجد و طلاب در آن ها، 
اســتراحت می کرده اند. در همان جا می توانید 
به راحتی ایوان جنوبی را نیز ببینید که به شکل 
باشــکوهی طراحی شده است. این مسجد زیبا 
را با اســتفاده از آجر کاری و طرح های خاص، 
تزئیــن کرده اند اما در عین ســادگی، جذابیت 

بسیار زیادی دارد.
هنگامــی کــه به دیــدن این مســجد قدیمی 
رفتید، حتما از شبســتان آن نیز، بازدید کنید. 
در شبســتان مسجد، ستون های بسیار بزرگی 
وجود دارد که از آجر پوشیده شده اند و فضایی 
جالب را به وجود آورده اند. بر روی شبســتان 
مســجد، تقریبا 15 گنبد زیبا دیده می شــود 
که به شــکل خاصی طراحی شــده اند. در آب 
نمای حیاط مسجد تاریخی خسروآباد گروس، 
می توانید مســیر گذر آب را مشــاهده کنید که 
بسیار تماشایی است. این آب از چشمه جوشانی 
تأمین می شــود که نزدیک مسجد جای گرفته 
اســت اما جریان و فشار آن، خیلی زیاد نیست. 
مســئولین طی چندین ســال اخیر، تغییرات 
زیــادی را بــر روی این مســجد ایجاد کردند و 
نورگیرها، حوض، ستون ها، سنگ فرش حیاط، 
دیوارهــا و … را مــورد مرمت و بازســازی قرار 
دادند. امروزه با گشــت و گذار در مسجد آجری 
گروس می توانید در گوشه ای از آن نشسته و به 
تماشــای ستون ها، سقف و معماری باشکوه این 
بنای مذهبی بپردازید. مسجد امیر علاءالدین در 
اسفند سال 1۳7۸ در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسید و اکنون به عنوان یکی از محبوب ترین 

دیدنی های بیجار می توان از آن بازدید کرد.

شرایط بازدید از مسجد خسروآباد گروس
بازدید از مسجد خسروآباد گروس، نیاز به شرایط 
خاصی ندارد و تمام افراد علاقمند می توانند در 
هر ســاعتی از شبانه روز که خواستند، به دیدن 
آن بروند. همچنین پیشنهاد می کنیم در آن جا 
از جاذبه های دیگری نظیر، تپه قبا، پل صلوات 
آباد، مســجد جامع ســنندج و منطقه حفاظت 
شده بیجار، نیز بازدید به عمل آورید و خاطرات 

خوشی را برای خود به ارمغان بیاورید.

گردشگری

ثار جستجوهای خود  چگونه همه آ
ک کنیم؟ در گوگل را پا

 Web & App وقتــی در گــوگل بــا فعال بــودن
Activity جســتجو می کنید، گوگل فعالیت هایی 
مانند سابقه جستجوی شما را در حساب گوگلتان 
ذخیره می کند. گوگل از فعالیت ذخیره شــده شما 
در سراســر ســرویس هایش اســتفاده می کند تا 
تجربیات شخصی سازی شــده تری مانند پیشنهاد 

برنامه و محتوا به شما ارائه دهد.
حذف منظم تاریخچه جســتجوی گوگل راهکاری 
مناسب برای حفظ حریم خصوصی و امنیت آنلاین 
اســت. با این کار می توانید داده های شخصی خود 
را دربرابــر هکرهــا ایمــن نگه داریــد و از دریافت 
پیشنهادهای برنامه و محتوای شخصی سازی شده 

نیز جلوگیری کنید.
علاوه بر ایــن، اگر می خواهیــد از مرورگر جدیدی 
اســتفاده کنید، حذف ســابقه و چنین داده های 
شــخصی یکــی از آخریــن مراحل مهم اســت. 
خوشــبختانه پاک کردن ســرچ گــوگل در تمام 
دســتگاه ها بسیار آســان است. در این مقاله، نحوه 
حذف جستجوهای گوگل در کامپیوتر و گوشی را 

آموزش خواهیم داد.

 چگونه تاریخچه جستجوی گوگل را 
ک کنیم؟ در کامپیوتر پا

برای پاک کردن هیســتوری سرچ گوگل با مرورگر 
 My Activity در Search history کامپیوترتان به

بروید.
تاریخچه جستجویی را که می خواهید حذف کنید، 
انتخاب کنید. روی Delete بزنید و از میان گزینه ها 

یکی را انتخاب کنید: 
Delete today: تاریحچــه مرور امروزتان را حذف 

می کند.
Delete custom range: به شــما امکان می دهد 
تاریخچه یک بازه زمانی را به انتخاب خودتان پاک 

کنید.
Delete all time: پاک کردن سابقه جستجو گوگل 

از زمان اولین استفاده تا کنون
Auto-Delete: پاک کــردن خودکار جســتجوها 
بر اســاس زمان و تنظیماتی که خودتان مشــخص 
می کنید. اگر ســابقه جستجوی خود را روی حذف 
خــودکار تنظیم کنیــد، همچنان می توانید در هر 

زمانی سابقه خود را به صورت دستی حذف کنید.

چ گوگل در گوشی ک کردن تاریخچه سر پا
پاک کردن تاریخچه ســرچ گوگل در گوشــی با اپ 

گوگل در اندروید و iOS یکسان است:
اپ گوگل را باز کنید و در بالا روی عکس پروفایلتان 

ضربه بزنید.
Search history را انتخاب کنید.

برای انتخاب بازه زمانی مناسب، روی Delete بزنید 
و درست مانند آنچه در »چگونه تاریخچه جستجوی 
گــوگل را در کامپیوتر پاک کنیم؟« توضیح دادیم، 

یک گزینه را انتخاب کنید.

ک کردن History گوگل کروم اندروید پا
اگر در گوشــی اندرویدتان از گوگل کروم اســتفاده 
می کنید، می توانید سابقه جستجوی خود را از داخل 

مرورگر پاک کنید.
اپ مرورگر کروم را در دســتگاه اندرویدی خود باز 

کنید.
روی آیکون ســه نقطه عمودی در گوشــه بالایی 
 History ســمت راســت ضربه بزنید . سپس روی

کلیک کنید.
اگر می خواهید کل ســابقه جستجوی خود را پاک 
کنیــد، روی Clear browsing data ضربه بزنید. 
اگر می خواهید مواردی را به صورت تکی از تاریخچه 
خــود پاک کنید، برای یافتن آن به پایین پیمایش 
کنید یا برای جســتجوی یــک مورد، روی آیکون 
ذره بین بزنید و ســپس روی X در سمت راست هر 

مورد ضربه بزنید تا پاک شود.
اگــر می خواهیــد کل تاریخچــه را پاک کنید، 
روی پیکان کشــویی Time range ضربه بزنید 
و All time را انتخاب کنید. در این منو کشویی، 
می توانید بازه زمانی دلخواه را هم انتخاب کنید. 
تیــک کنار هر موردی کــه نمی خواهید حذف 

شود، بردارید.
روی Clear data در گوشــه ســمت راست پایین 
ضربــه بزنید تا تاریخچه گوگل کروم اندروید پاک 

شود.

کس اندروید چ فایرفا پاك کردن هیستوری سر
پاک کردن هیستوری سرچ سافاری آیفون

برای پاک کردن هیســتوری ســرچ سافاری آیفون 
مراحل زیر را دنبال کنید:

از تنظیمات به  Safari بروید.
 Clear History and Website Data روی 
ضربــه بزنید.پاک کردن تاریخچــه، کوکی ها 
و داده هــای مرورگــر از Safari در گوشــی 
 آیفــون، اطلاعــات تکمیــل خودکار شــما را 

تغییر نمی دهد.

»دروغگویی روی مبل«؛

گزیستانسیال   سیری در فلسفه ا
در قالب رمان

کتــاب دروغگویــی روی مبــل رمانــی از اروین 
یالوم نویســنده و روان پزشــک آمریکایی اســت. 
ایــن رمان نیــز مانند دیگــر آثار داســتانی یالوم 
 بازتاب دهنده  نظریــات علمــی او در روان درمانی 

اگزیستانسیال است. 
یالوم در این رمان بر رابطه  روان درمان گر و درمان جو 
تمرکز کرده و با الهام گرفتن از رخداد هایی واقعی، 
نگاهی نو به این رابطه انداخته و آن را از جنبه های 

مختلف بررسی کرده است.

درباره کتاب
کتاب صوتی دروغگویی روی مبل رمانی دیگر از مجموعه 
آثار داستانی اروین یالوم، روان پزشک، نویسنده  و مبدع 
روان کاوی اگزیستانســیال اســت. یالوم در این رمان 
رابطه ی درمان گر و درمان جــو را در فرآیند روان کاوی 
بررسی می کند. خلاقیت ویژه ی یالوم که از آثار بی نظیری 
همچون »وقتی نیچه گریست« به یاد داریم، از مسئله ای 
که می توانست غامض باشــد و ملال آور، داستانی زیبا 
و خواندنی خلق کرده اســت. سال هاســت مراجعه به 
روان کاو به عنوان راهی برای عبور از مشکلات کوچک و 
بزرگ روحی مطرح است. مشکلاتی که زندگی مدرن و 
شلوغ امروزی در دامن همگان انداخته و وجودشان اصلا 
چیز عجیبی نیست. حالا که روان کاوی انتخاب بسیاری 
از مردم برای بهبود شرایط روحی شان است، یالوم به 

مرزهای اخلاقی و حرفه ای روان کاوی نگاهی جدی تر 
انداخته اســت؛ به ویژه این که روان کاو تا کجا می تواند 

پیش برود و کجا باید توقف کند. روابط 
بیــن روان کاو و درمان جــو پیش تر 
موضوع پژوهش های بســیاری بوده 
است. گاهی نزدیکی بیش ازمعمول 
دو ســوی این رابطــه بی ارتباط با 

مکانیزم های روانی نیست.
کتاب دروغگویی روی مبل 2۹ فصل 
دارد و داستان آن حول سه روان کاو 
به نام های »سیمور تروتر«، »ارنست 
لش« و »مارشال اشتریدر« می گذرد. 

داستان با تروتر روا پزشک 71ســاله  و پرونده ی تازه 
بازشده ی اخلاقی او آغاز می شود و مسئول رسیدگی به 

این پرونده روان پزشک دیگری به نام ارنست لش است. 
تروترِ باتجربه که پیش تر رئیس انجمن روان پزشکان 
آمریکا نیز بوده، از آغاز کار حرفه ای خود، 
شیوه ای متفاوت از دیگران در پیش گرفته 
است. او حالا در جایگاه متهم قرار گرفته، 
به عنوان درمان گری که مرزهای اخلاق 
حرفه ای را رد کرده و با درمان جویش که 
سال ها از او جوان تر است رابطه ای خلاف 
تعهدات خود برقرار نموده است. پرونده ی 
تروتر تنها بخشــی از این رمان است اما 
ردش تا انتهای رمان و در ماجراهای دیگر 
نیز دیده می شود. قالب اصلی ماجراهای 
بعد مانند آن چه در دیگر آثار اروین یالوم دیده می شود، 

جلسه ی روان کاوی است.

كتابکده 

عکس روز 

   زیبایی جاده چالوس در آخرین روز پاییز/ منبع : مهر

استاد زبان و ادبیات فارسی:

اهمیت حافظ خوانی در رنگ و لعاب فضای مجازیِ شب یلدا گم شد
 یک استاد زبان و ادبیات فارسی گفت: حافظ خوانی، جایگزین مناسبی 
برای چشم و هم چشــمی های کاذب و به رخ کشیدن های مجازی در 
شب یلدا است.طاهره کیایی تنکابنی، اســتاد زبان و ادبیات فارسی و 
محقق گفت: واژه یلــدا در فرهنگ دهخدا، واژه ای ســریانی به معنای 
میلاد، تولد و زایش معرفی شــده و، چون شــب یلدا را با میلاد مسیح 
تطبیق می کردند از این رو به این نام نامگذاری شده است، طبق تحقیق 
محققان در اصل جشن ظهور میترا یعنی مهر بوده است که مسیحیان در 
قرن چهارم میلادی آن را روز تولد حضرت مسیح قرار داده اند.به گفته 
کیایی، نام ایرانی آن چله است و چله مترادف شب یلدا می شود، چهل 
روز اول زمستان را چله ی بزرگ و بیست روز بعد از آن را چله ی کوچک 
نامیده اند، یلدا اول زمستان و شب آخر پاییز است که طولانی ترین شب 
سال به حساب می آید و در آن شب یا نزدیک به آن آفتاب در برج جدی 

تحویل می شود.
او می گوید: در این شب مراســمی انجام می شود که جشن شب چله یکی 
از کهن ترین جشن های ایران به حســاب می آید، در این جشن طی شدن 
بلندترین شب ســال و به دنبال آن بلندتر شــدن طول روز در نیم کره ی 
شمالی گرامی داشته می شود، واژه چله برگرفته از چهل و مخفف چهله و 

صرفا نشان دهنده یک دوره ی زمانی معین است.

رسوم و آداب مخصوص شب چله
به گفته کیایی تنکابنی، پذیرایی با میوه های پاییزی و تنقلات به وسیله 
بزرگ فامیل، شــعر خوانی ها و داســتان خوانی و قصه گویی از رسوم 
اصلی شب چله به حساب می آید، در این شب خانواده ها گرد هم جمع 
می شوند و این شب را با یکدیگر جشــن می گیرند، معمولا افرادی که 
مسلط به خوانش صحیح ابیات هستند حافظ خوانی و شاهنامه خوانی 
می کنند، آن ها با تفال زدن به حافظ از خداوند برکت و خیر و خوشــی 

برای خانواده طلب می کنند و این سنت قدیمی را زنده نگهمیدارند.

اهمییت حافظ خوانی
این استاد زبان و ادبیات فارسی گفت: تســلط بر خوانش صحیح و تعبیر 
و تفســیر حافظ یک هنر تلقی می شــود و کاربرد صحیح آن می تواند به 
روزهای شلوغ و پر مشغله افراد رنگ آرامش ببخشد، حافظ خوانی می تواند 
مقدمه ای برای ورود به دنیای شــعر و شــاعری، ادبیات باشد و جایگزین 
مناسبی برای چشم و هم چشمی های کاذب و به رخ کشیدن های مجازی 
اســت.وی افزود: یکی از عواملی که ضرورت جایگزینی این هنر ارزشمند 
را در زندگی دوچندان می کند زنده نگهداشتن فرهنگ غنی ایرانی است، 
فرهنگ در واقع عامل اصلی حیات یک سرزمین محسوب می شود، و با مثابه 
ستون هایی هستند که باعث ماندگاری بنای آن سرزمین و خطه می شوند.

او می گوید: ما می توانیم با نشان دادن جذابیت های مربوط به ابیات و اشعار، 
این ثروت بزرگ و فرهنگ غنی ایرانی را حفظ کرده و توسعه دهیم، خوانش 
صحیح ابیات به صورت یک پارچه، عدم توقف های طولانی و مکث های بی 
مورد، استفاده از فایل های صوتی جذاب باعث می شود که مخاطبان بسیاری 
از شنیدن ابیات و اشعار لذت ببرند و این بیت ها و شعرها در عمق روح و جان 

آن ها نفوذ کرده و آن ها را با ادبیات مانوس می کند.

چهره ها 

فناوری


